
Název práce: Zneužívání insolvenčního řízení a obrana proti němu

Shrnutí:

Předkládaná práce se zabývá problematikou zneužívání insolvenčního procesu a nástroji, 

kterými lze tomuto jevu zabránit. V úvodu práce popisuji základní principy a pojmy 

úpadkového práva, účel insolvenčního řízení i jeho účinky.

Jádro celé rigorózní práce se potom nachází v kapitole druhé a třetí. Kapitola druhá je 

věnována problematice zneužívání insolvenčního řízení osobami odlišnými od dlužníka. 

Zaměřila jsem se především na podávání zjevně bezdůvodných insolvenčních návrhů ze 

strany věřitelů a existující konkrétní prostředky, jejichž účelem je omezovat výskyt takových 

návrhů. V této kapitole jsem se také dotkla i dalších případů zneužívání již zahájeného 

insolvenčního řízení osobami odlišnými od dlužníka. Na závěr se pokouším popsat možné i 

v současné době navrhované nástroje, kterými by bylo lze do budoucna zneužívání 

insolvenčního procesu zamezit. 

Třetí kapitola zkoumá zneužívání insolvenčního řízení samotným dlužníkem. Jelikož i 

tato problematika je velice obsáhlá, zaměřila jsem se na nejčastější způsoby, jimiž dlužník 

zneužívá úpadkového práva a na vhodná opatření, jež by mohla zneužívající jednání dlužníka 

omezit. Nejprve jsem ve stručnosti popsala dva obecné jevy spojené s insolvenčním 

procesem, a to neúčinnost právních úkonů dlužníka a účelové stěhování dlužníka před 

zahájením insolvenčního řízení. Poté jsem se detailněji zabývala střetem insolvenčního řízení 

a řízení exekučního a následně jsem se věnovala problematice oddlužení, protože se jedná o 

nejčetněji vyskytující se způsob řešení bankrotu a z důvodu jeho výhodnosti pro dlužníky se 

stává častým terčem nepoctivých praktik.  

Na závěr předložené práce se pokouším shrnout nejdůležitější poznatky a principy, které 

by mohly vést ke zlepšení insolvenčního prostředí. 

Klíčová slova:

Insolvenční řízení, zjevně bezdůvodný insolvenční návrh, oddlužení


